VIII

Il n'y a pas une seule des expressions soulignées des textes qui précédent qui n'appartienne à l'ancienne langue romane ; mais il n'y en a pas non plus une seule, sauf le pronom *a ti* (serment de 1088), qui ne se retrouve encore aujourd'hui dans la langue catalane. Nulle trace, d'ailleurs, de la règle de la lettre *s* conservée ou supprimée comme indice du sujet ou du régime, règle admise et prouvée d'ailleurs pour l'ancienne langue romane, mais complètement inconnue dans le catalan. Il n'y a que l'exemple de l'adjectif ou participe *guarents* d'un serment de 1067, et nous devons ajouter que ce même mot se retrouve sous la même forme dans des actes roussillonnais du XII^e siècle. C'est une expression d'origine germanique, et l'on n'en saurait rien conclure pour une langue presque entièrement origininaire du latin. Qu'y aurait-il d'ailleurs d'étonnant à ce qu'il y eût d'autres exemples de sujet avec *s* au singulier, dans des serments religieusement, et l'on peut dire fastidieusement répétés, avec les mêmes formules et dans les mêmes termes ? C'étaient pour ainsi dire des textes officiels, et il y a lieu plutôt d'être surpris qu'ils n'aient pas conservé de plus nombreuses traces des règles du latin et du roman primitif.

Ce n'est pas, après tout, dans ces serments ou conventions à formules immuables qu'il faut chercher la marche et les progrès de la langue usuelle ; c'est surtout dans les donations, ventes, testaments et autres actes de la vie privée, que l'on surprend à chaque pas la langue catalane parlée, sans que le latin qui la recouvre puisse en déguiser les formes ou la couleur. Le Roussillon n'a guère que des documents de ce genre à citer pour toute le XII^e siècle et partie du XIII^e ; mais tous ne décèlent que la langue catalane pure, et il suffira d'en citer un exemple. C'est la concession de droits féodaux dans la paroisse de Custoja, en Vallespir, faite le 2 des calendes de novembre 1168 par l'abbé d'Arles, en faveur de Bertrand de Buada : en voici quelques extraits :

Ego Raimundus dei gracia abbas Arularum.. dono tibi Bertrando de *Bunda*.. feuum in honore de Custodia quem nos ibi hebemus, apud mansum de *Buada*... item borda de Podio *Alamir*, et aliam de Frigido *Pestel*... et aliam de *Bag*, et aliam de *Toron*, et aliam de Bernardo *Bofil*, et aliam de *Ker*; et decimum de *mil* et de *ciuada*... et mansum de *Richa*.. et omnes exidas eiusdem . et defensam piscandi in *Tec*... Et in parrochia S^{ta} Marie de Custogia.. tascham millii de *Provadonegs*.. et habeas x. sest. de *segle* currentes.. et duos sest. de frumento *rases*.... In manso de *Castaner*, pro baiulia pernam unam... et, i. migera de *ciuada* ad mensuram Petralate, pro *albergua*. et i. sest. *current de ciuada* et i. *porc de trescol* uel xx. den. Rossilienses. et de palea i. *fez*, et iii. *garbes de ciuada*, et i. *ioua*, et ii. panes de *segle*, et i. *jornal a segada*. et ad Pentecosten accepte de onis et formaticis. et in festivitate *Abdon et Sennen*, accepte quem ad nos deferas. et ad *sag.*, i. eminam uini... In manso de *Chera* similiter, pro molendino i. migera *current de blad*.. et in Mansis de *Buxo*.. de *Pomareda*.. et Raimundi *Rossel de Planes*, similiter. in manso de *Fageda*.. in manso de *Verdegaric*.. in manso de *Lupera*.. in manso de *Plana*.. in manso de *Serra*.. in manso de *Palomer*.. in manso de *Credmadel*.. in manso de *Orri*.. in manso de *Boscherons*, pro *alberga* i. *miger de ciuada* et iii. *garbes de ciuada* et i. *fez de palea*.. et deferat carbonem ad *fabregu de Roirus*.. et in manso de *Cerdans*... Et si abbas uadit in *ost*; ubi Bertrandus uadat, eat cum illo... In manso de *Fag* iii. *garbes* et i. *fez de palea*.. in manso de *Muntada* i. *jornal a segada* et iii. *garbes* et i. *feix de palea*.. in manso de *Chered* i. *miger de ciuada*.. et i. *ioua* cum ii. panes et i. *jornal a segar* et ona et caseos.. in manso de *Casals* i. *jornal a ssegav* et iii. *garbes*... in borda de *Cremudels* i. *fez de palea* et i. *sester ras de ciuada*.. in borda *Petri de Perer*.. in borda *Petri Nouet*.. in manso de *Monte Capel*... in manso de *Neger*.. in manso de *Puol*.. in manso de *Uernedes*... *Borda de Tarter*.. et *Plan Castaner*.. et *borda Belueder*.. et mansus de *Verdeger*.. et Arnallus de *Chera* faciant *espaldadas* ad *Buadam*, sicut alii mansi a l sciam Mariam. In supra dicto

honore, si bos aut *vacca* moritur aut ita cadat ut inde moriatur, habeas i. *cera*.... Quando homines de Custodia faciant *tornals* ad scam Mariam... et *logers* quos *sag* accipit, habeat per te et per nos. Et tu Bertranus defendas totum supradictum honorem de omnibus hominibus secundum tuum *poder*, excepto contra nos... In manso de *Budac* habeas iii. *migers* de *segles* et i. *mengar* cum duobus sociis sine *ciuada*. quando mensurabis expleta. et in ipso *mensurar* sit ipse operarius, et donet tibi unam gallinam et i. *fogaca* ipse rusticus in Natale domini. et tu dones ei i. *miger* uini... In manso de *Serrad* de Villa Rubea, i. *migeram* de *blad* de *braccagge*, et i. *leuadam* de *porc*, et iii. *manas* de lino, et i. *manjar* cum uno socio. Mansus de *Noger* similiter, excepta una *mana* lini... *Borda Laurencii* de Manso, quam tenet per scam Mariam, dabit *mangar* soli *tascario*, quando leuauit arcum.... Mansionarius de Podio habeat terciam partem de *kastaneta* quam tenet per te. et tu duas. Petrus de *Planes* similiter.. Arnallus de *Planis* unam *migeram* de *castaneis*. R. *Roscelon* similiter.. de manso de *Colomer* habeas *redecimum*... Actum est hoc. ii. kal. nouembris anno domini M°. C°. LX.VIII°. regnante Ludovico rege in Francia. + Domini Raimundi abbatis... + Bertrandi de *Buada*.. + Petri de *Matapiana* archidiachoni.. + Guillemi de *Torderes*. + Bernardi de *Bay* decani.. + Bernardi de *Orri*. + Macaned.. + Petri de *Pomereda*...

(Parchemin. — Archives du département des Pyrénées-Orientales. — B. 79).

Nous avons souligné dans ce document tous les noms propres et toutes les expressions qui ne sont que du pur catalan, et il en coûterait peu de supprimer les terminaisons latines des mots *feuum*, *decimum*, *redecimum*, *defensam*, *tascham*, *pernam*, *manso*, *paleu*, *eminam*, *buxo*, *lupera*, *carbonem*, *ovum*, *honne*, *bos*, *expleta*, *natale*, *operarius*, *tascario*, *lini*, *levadam*, *mansionarius*, *castaneis* et autres, pour avoir, avec les modifications orthographiques venues depuis le XII^e siècle, les mots catalans *feu*, *deume*, *redeume*, *defensa*, *tascha*, *perna*, *mas*, *palla* *emina*,

boix, llobera, carbo, ou, honor, bou, esplet, nadal, obrer, tasquer, lli, llevada, masover, castunyes, etc. Autrement dit, sauf quelques formules qui se rattachent au latin classique, tous les actes du Roussillon, depuis le IX^e siècle jusqu'au milieu du XIII^e, ont été conçus ou rédigés en langue vulgaire ou catalane, et les mots en ont été tout simplement revêtus de ridicules traductions ou terminaisons latines.